nos crudelitate ſuperaret. Preterea ⁊ le- ges ſi que apud romanos bñ ⁊ honeſte a maiorib; late fuerant: in barbarū ritū con- uertere: anaricē quoq; inſatiablem ſtu- dere: cenſus innouare: ⁊ agros cultorib; vacuos tributis replere. Preterea ſi q̄s iniquis factionib; circūuentos in exiliū miſiſſet: hoꝝ vtꝑores legitimis matrimo- nijs auulſos ſeruis ſuis ac ſatellitib; iun- gere. Ipſe vero etiā contra etatis ſue vt res adulterijs ⁊ corruptionib; virginum delectari. Verū vbi huiuſcemodi armis ⁊ virtutib; inſtructus tyrānidem ferocē cepit agitare: Conſtātinus qui erat ve- riſ virtutib; adornatus: ⁊ perfecta in dei pietate munitus: tot tantiq; flagicij ſire obutam parat: nec difficultas aliqua vltorice fuit: vbi ⁊ cauſa iuſtior ⁊ fides purior ⁊ virtus eminentior habebat. Delecto q; Licinio: atq; omni memoria tyrannice dñationis ablata ſoliditatem romanū regni cum filijs ſolus obtinuit. Tum vero ſtatus q̄dem rei publice equabili modera- tione ⁊ cenſura digniſſima romanū noiſ habebat. In nationib; barbaris metus ingens. In puñcialibus vero metu deuotio animi maior erat. Quæſta omnia ⁊ trāquilla ab hoſtibus belliq; ciuilibus: leti ſecuriq; cuncti mortales pacem agita- bāt. Eccleſiaz vero gloria incredibili me- moratu eſt quanto religioſi imperatoꝝis ſtudio adoleuerit: quātaq; eius cura etiā erga ſumptum indigentū fuerit. Ardens nāq; in fide dei animus: ⁊ benignū inge- niū atq; clemens bonis operibus paſce- batur. Infantū vero ꝑſentium rerum bo- nitas ⁊ tranquillitas obtinebat: vt obli- uionem ꝑteritoꝝ pareret maloꝝ. Edictis nāq; frequentibus per omnē locum ꝑꝑo- ſitis: nō ſolum tyrannicas aduerſum chri- ſtianos depulerat leges: inſq; ciuile reddi- derat: verum ⁊ ꝑullegia plurima eccleſia- ſtica: ac ſūmos honores ſacerdotib; detu- lit. Ita deo atq; hominib; charis ſummā romanū regni cum religione pura: tū etiā virtute animi ac moderatione ſupra oēs qui ꝑus fuerant ꝑcurabat.

Eusebii Cæsariensis hiſtoꝝie eccleſiaſ- ticæ explicat liber nonus.

Ecclesiastice historie

Incipit prologus Rufini presbyteri in decimum et undecimum libros historie ecclesiastice.

Hucusque nobis Eusebius rerum in ecclesia gestarum memoriam tradidit. Cetera vero que usque ad presentis temporis ordinem subsuta sunt: que vel in maiorum litteris repperimus: vel nostra memoria attingit: presertim religiosi preceptis et in his parentibus: que poterimus breuiter addemus.

Expliat prologus.

Incipit liber decimus historie ecclesiastice: cum capitulorum annotatione.

De Arrii herese. **Capitulum I.**

Quoniam apud Alexandriam post Achillem qui Petro martyri successerat: Alexander sacerdotum suscepisset: quod patris nostri et quies a persecutionibus erat: atque ecclesiarum gloria profectorum meritis gaudebat: prosperitas rerum nostrarum domestica prentie turbabat. **E**t enim presbyter quidam apud alexandriam Arrius nomine: vir specie et forma magis quam virtute religiosus: sed glorie laudisque et nouitatis in probe cupidus: praua quidam de fide christi profere: et que antea in questione non quam uenerat cepit: abscidere ac separe ab illa eterna et ineffabili dei patris substantia vel natura filium conabat. **Q**uerens plerimum in ecclesia turbabat. **S**ed cum Alexander episcopus natura lenis et quietus: assiduus commotionibus Arrium cuperet a prauo incepto et assertionibus impijs reuocare: nec tamen res ex sententia prederet: quod plerisque iam tragico pestifere assertio infecerat: non solum apud Alexandriam: uerum et per alias urbes: puinctasque dispersa: perniciosum fore credens si dissimularet: et alijs plerimum sacerdotibus suis rem indicat. **Q**uestio latius innotescit. **S**ermo usque ad aures religiosi principis: quippe qui omni studio et diligentia curaret que nostra sunt: puenit. **T**um ille ex sacerdotum synodo apud urbem Niceam episcopale concilium conuocat: ibique Arrium trecentis decem et octo episcopis residentibus adesse iubet: ac de eius propositionibus et questionibus iudicari.

De concilio apud Niceam congregato.

Capitulum II.

Ed in eo concilio admirabile factum principis non puto reticendum. **E**t enim cum ex omnibus pene locis episcopi uenissent: et (ut fieri solet) diuersis ex causis inter se quidam iurgia detulissent: interpellabat frequenter a singulis: offerrebant libelli: culpe preerebant: et magis ad hec quam ad id per quo uentum fuerat animos dabant. **A**t ille uidens quod per hominum iurgia causa summi negotii frustraretur: diem certam statuit: qua unusquisque episcopus si quid quimonie habere uideret deferret. **E**t cum resedisset: suscepit a singulis libellos. **Q**ui si omnes in sinu suo contineret: nec in eis quod contineret aperirens: ait ad episcopos. **D**eus uos constituit sacerdotes: et potestate uobis dedit de nobis que iudicandi: et ideo nos a uobis recte uideamur. **V**os autem non potestis ab hominibus iudicari. **P**ropter quod dei solius inter uos expectate iudicium: et uestra iurgia quecumque sunt: ad illud diuinum referentur examen. **V**os etiam nobis a deo dati estis dii: et ueniens non est ut homo iudicet deos: sed ille solus deus qui scriptum est. **D**eus stetit in congregatione deorum: in medio autem deos discernit. **E**t id his ommissis: illa que ad fidei dei pertinere abique ulla aliorum prentioe distinguit. **C**um hec dixisset: omnes siue quimoniarum libellos iussit exuri: ne innotesceret ulli hominum simulatio sacerdotum. **C**eterum cum per dies multos in episcoporum concilio fidei questio uerteret: et nonnulli diuersa sentirent: ac uehementer ceptis Arrii faueret: plures tamen erant qui ipsum Arrium execrarent inceptum. **T**umque in eodem concilio esset professorum magnus numerus sacerdotum: omnes Arrii nouitatis aduersabatur. **F**uebatur pro et uiri in quonibus callidi: et ob id simplicitati fidei aduersi.

De conuersione philosophi dialectici.

Capitulum III.

Quoniam quantum uirtute habeat fidei simplicitas: etiam ex his que in uobis gesta referunt agnoscimus. **E**t enim cum per studio religiosi imperatoris: ex omni terra sacerdotes dei coissent opinione commoti: philosophi quoque et dialectici ualde nobiles et opinatissimi uenerunt. **I**n quibus quidam insignis in arte dialectica per dies singulos exercitum summi certaminis cum episcopis nostris uiris ad ea que in dia

lectica nō improbabilitate eruditio moue-
bat: et fiebat ingens spectaculū: cōuenien-
tibus ad audiendum doctis et literatis vi-
ris: nec tū illo genere phus pcludi a q̄q̄
poterat aut pstringi. Tanta etiam dicēdi
arte obiectis questionibus occurrebat: vt
vbi maxime putaret astrictus: velut an-
guis lubricus laberet. S; vt ostenderet
deus: quia nō in sermone regnū dei: sed
in virtute p̄sistit: q̄dam ex p̄fessoribus sim-
plicissime nature vir: et nihil aliud sciens
nisi iesum christū et hūc crucifixū: inter ce-
teros auditores epus aderat. Qui cū vi-
disset phm insultantem nostris: et callida
se disputationis arte iactantes: poscit ab
omnibus locū: velle se paucis cum pho ser-
mocinari. Tum vero nostrū q̄ simplicitas
ten viri imperitias in sermone dūtaxat
nosset: pauere et velut pudorem quēdam
pati ne forte ap̄d callidos hoīes risui effi-
ceret sancta simplicitas. Perstitit tamen
senior: et hinc mouit sermonis exordium.
In nomine inquit iesu christi philosophē
audi que vera sunt. Deus vnus est qui fe-
cit celum et terram: quibus hoī quē de terre
limo formauerat spiritum dedit: vniuersa
que vident et que nō videntur virtute ver-
bi sui creauit: et spūs sui sanctificatiōe fir-
mauit. Hoc verbum ac sapientia: quem
nos filium dicimus: humanos miseratus
errores ex virgine nascitur: et p̄ passiones
mortis a perpetua nos morte liberauit:
ac resurrectione sua eternam nobis contu-
lit vitam. Quē et expectamus iudicē oīm
que gerimus esse venturum. Credis hoc
ita esse philosophē? At ille: velut si nunq̄
vllum sermonē contradicēdi didicisset:
ita obstupefactus virtute dictorum mu-
tus ad omnia hoc solum potuit respon-
dere: ita sibi videri: nec aliud verū esse q̄
q̄d dixerat. Tū senior: si hec inquit ita esse
credidisti: surge et sequere me: ac dñicus et
hūus fidei signaculum suscipe. Et phus
conuersus ad discipulos suos: v̄l ad eos
qui audiendi gratia cōuenerant. Audite
inquit o eruditi viri. Donec verbis me-
cum gesta res est verba verbis opposui: et
que dicebant dicēdi arte subueri. Vbi
vero p̄ verbis virtus p̄cessit ex ore dicen-
tis: non potuerunt resistere verba virtuti:

nec homo aduersari potuit deo. Et ideo
si q̄s vim potuit in his que dicta sunt sen-
tire que senti: credat christo et sequat hunc
senem: in quo locutus est deus. Ita phs
christianus effectus tandem se gratulat̄
est victum.

De Pasnucio confessore.

Capitulum III.

Pasnuus hō dei epus ex egypto
p̄t p̄tibus cōfessor: ex illis quos
Maximianus dextris oculis effossis: et
sinistro publice succiso: p̄ metalla damna-
uerat. Sed in hoc tanta virtutum inerat
gratia vt signa p̄ eum nō minus q̄ dudū
p̄ ap̄los fierent. Nam et demones verbo
sui fugabat: et egros sola oratione curas-
bat: sed et cecis visum dicitur reddidisse: et
paraliticos ad stabilitatē corporis reuo-
casse. Quē Constantinus in tanta veneratione
et affectu habuit: vt sepius eū intra
palaciū euocatū complecteret: et illū oculum
qui in p̄fessione fidei fuerat euulsus:
auditiōibus oculis demulceret.

De Spiridione ep̄o: et mirabilibus eius

Capitulum V.

Et eorum numero et si quid ad huc
eminētius fuisse dicitur: etiam Spiridion
ep̄us: vir vnus ex
ordine prophetarum quantum etiam nos eorum q̄
eū viderat narratione comperimus. Hic
pastor omnium etiam in ep̄iscopatu positus
p̄mansit. Quadā vero nocte cum ad cau-
las fures venissent et manus improbas q̄
aditū educēdis omnibus faceret extendissent
inuisibilibus quibusdā vinculis restricti: vsq̄
ad lucē velut traditi tortoribus p̄manserūt.
Cū p̄o oues ducturus ad pascua maturus
se ageret senior: vidit iuuenes absq̄
hūanis vinculis caul' pendere districtos.
Cūq̄ cām nocte compasset: absoluit fmo-
ne quos meritis vincerat: et ne eis inanis
nocturna cederet occupatio: tollite inquit
o iuuenes vnū arietē: ne sine causa venis-
se videamini quē melius p̄ce q̄ furto que-
sisse p̄uenerat. Tradunt de h̄ etiam illud fa-
ctū mirabile. Filia habuit Pirenē noīe q̄
ei cū bñ ministrasset p̄go defūcta ē. Post-
eius obitum venit quidā dicens se ei q̄d-
dam depositū cōmendasse. Rem gestam

tudo seruetur: vt vel ille egypti vel h sub
urbanarū ecclesiaz sollicitudinem gerat,

VII Et vt si forte in ordinando epo
duo vel tres p aliq̄ p̄tentione dissentiant
reliquoꝝ auctoritas: ꝛ ꝓꝓue metropo
litani cū ceteris firmior habeat. **VIII**

V Et vt epo h̄erololimoz antiquitꝝ tra
dita honoris pꝓogatiua seruetur: manēte
nihilominꝝ et metropolitani ip̄ius puin
cie dignitate. **IX** Et vt catharos: qui

apud nos nouatiani sunt: si forte peniten
tes ad eccliam conuertant: cōfessos eccle
siastica dogmata clericos in ordine q̄dez
suo suscipi debere. Sed ordinatione da
ta: Sane si eps ip̄soruꝝ veniat ad episco
pum nostrū: debere eum in ꝓsbyteroz lo
co sedere. Episcopi vero nomen manere

apud illum solum q̄ catholicam semp te
nuit fidem: nisi sua voluntate ip̄e eum tali
noie honorare voluerit: vl̄ si placuerit vt
querat ei ep̄i locum vacantem, hoc sit in
ip̄ius potestate. **X** Et ne in vna ciui
tate duo sint episcopi. **XI** Et si q̄ for
te indiscrete ad sacerdotium p̄uecti: post
modū vel ip̄i aliquid de se criminosu cō
fessi sunt: vel ab alijs reuicti vt abijciant:

sed ꝛ si q̄ ex his qui lapsi sunt: ꝛ p̄ ignorā
tiā forte ordinati recogniti fuerint vt ab
ijciantur. **XII** Et si q̄ absqꝫ tormen
tis in ꝓsecutiōibus lapsi sunt: ꝛ ex corde
agūt penitentiā: q̄nqꝫ annos inter cathe
cuminos faciāt: ꝛ duobꝫ annis post hoc

fidelibꝫ tm̄ in oratione iugant: ꝛ ita post
modū suscipiant. **XIII** Qui ꝓo pro
pter ꝓfessionem militiā abiecerāt: ꝛ rursū
hanc ambierūt: hos tredecim ātis peni
tentiā gerere: ꝛ postea suscipi. Si tamen
ex corde penitentiā gerāt. Esse tamē et in
potestate ep̄i moderādi facultatē: si eorū
fructuosam ꝛ attentā penitentiā viderit.

XIII De his ꝓo q̄ vita excedūt pe
nitentibus decernūt vacuū nullū debere
dimitti. Si q̄s sane accepta cōmunionē
supuixerit debere eū tēpora statuta cōple
re: vel certe ꝓut moderatio ep̄i voluerit.

XVI De cathecuminis q̄ plap̄si sūt
statuerūt tribꝫ annis eos a cathecumino
rū oratiōe separatos: postea recipi debere.

XVII Et ne de ciuitate inferiori ad
maiorē ecclesiam transire q̄s ambiat: siue

ep̄s: siue etiaz alius clericus. **XVII**

Et ne q̄s clericus q̄ derelicta ecclesia sua
nulla existēte causa ꝓbabili vagatur ꝛ ob
errat ꝛ alias ecclias: suscipiatur in cōmu
nionē. **XVIII** Et vt nemo euz q̄ ad
aliū ꝓtinet subripiens in sua ecclia ordi
net clerū: absqꝫ ꝓsensu illiꝝ ad quē ꝓtinet.

XIX Et ne q̄s clericꝝ autꝫ iuras ac
cipiat: aut frumētū vel vini ampliationē
q̄d solet in nouo datū vel sexcuplum: vel
etiā duplū recipi. q̄d si faciat tāqꝫ turpis
lucri reum abijciendum. **XX** Et ne
diaconi ꝓsbyteris ꝓferant: ne ꝛ sedeant
in cōfessu ꝓsbyteroz: aut illis ꝓsentibus
eucharistiā diuidāt: sed illis agentibꝫ so
lum ministrēt. Si ꝓo ꝓsbyter nullus sit i
ꝓsent: tunc demū etiā ip̄is licere diui
dere: aliter vero agentes abijci iubēt.

XXI Et vt Paulianiste qui sunt Fo
tiniani rebaptizent. **XXII** Sed et
diaconisse quoniam quidē manꝝ impositio
nem nō accipiūt: etiā ip̄as inter lascos
esse debere. Igitꝫ cū de his ꝓut diuinarū
legum reuerētia ꝓoposcerat decreuissent
sed ꝛ de obseruatione pasche antiquū ca
nonē per quem nulla d̄ reliquo varietas
orietꝫ ecclisꝫ tradidissent: omnibus rite
dispositis: eccliaz ꝓax et fides in orietis
atqꝫ occidentis partibus vna atqꝫ eadeꝫ
obseruabatur.